



پېرۍ زيانم

به رهنجی من پیدهگا و ژنیکی دیکهش دهخواری

شهونم | بهشی بهکهم



له لایین خاوهن خانوهوه تهنگه تاو کرابوون، وهکو چاوهش به دواي خانوودا دهگه ران، بزیسه خانوههکسی خوم به کرئ پیدان، سهری مانگان هه رکه موچهی وهردهگرت په کسهر کرئی پیده دام. موچهکسی ئو کهم بوو، پاش کرئی خانوو شتیکی ئه وتوی بؤ نه ده مایه وه، کهچی دیسانیشه وه متمانهی پیده کرد، هه رگیز گله یی له بهختی خوی نه ده کرد. له ژیان ناومید و بیزار نه ده بوو، هه میشه گه شیبیانه سهیری داهاتوی ده کرد. به وهویه وه رۆژ دواي رۆژ جیگهی خوی له نیو دل و دهر وونی مندا ده کرده وه. راشکاوانه پشتیوانی له دوزی ژنان ده کرد، رقی له و پیاوانه ده بووه که به دره فتاریان له به ران بهر ژنان دا ده نواند، باسی په کسانای نیوان ژن و پیواوی ده کرد، راهه ستاوانه پیداکرئ له سهر بؤچونه کانی خوی دا ده کرد.

به پیدهنگی بهرگهی ئو سووتانه مان دهگرت. دهسته خوشکه کانم هه موویان به دواي پیواوی دهوله مندو ساماندار دا دهگه ران، به لام من به دواي که سیکي تیکه یشتوی ئو تودا دهگه رام که ریژی ژنای بزانیا به و باوه ری به مافه کانی ژنان هه بووايه، ئه ویش تاکه که سیکي نیو نیگی ئو ئاقارم بوو. هه ندیک له دهسته خوشکه کانم سهر به هوی شوویان به که سانی دهوله مند کرد، ئه و بؤچونی خوی نه ده شارده وه راشکاوانه له دژایندا راده وه ستاو ئه مهی به کاریکی نار هواو نه زانانه داده نا، زور جارن ده یگوت: "من رقم له و پیاوانه ده بیته وه که بره و به

به دواي دا دهگه ریم، به تاسه وه گویم له قسه کانی رادهگرت و پشتیوانیم له راکانی ده کرد، سه رهنجام ئه و خوی له ده رگهی داو دلی خوی بؤ من کرده وه. راستیه که سی من ده مویست هه ر ده موده ست وه لامی ئه ری بده مه وه و دلنای بکه مه وه، به لام کچان هه میشه خویان گران ده کهن و په کسهر وه لام ناده نه وه، هه ندیچار سه ر گرانیش پشمان ده دن، من نه مویست لیم بکشیته وه، ته نیا پیمگوت: "ئمه بهخت و نسبیه، من که نگره بی که سه نیم و ده بی پرسای دایکم و براکانم بکه م، ئه گه ر ئه وان رازی بوون ئه وسه منیش بیری لیده که مه وه"

من پیشتر باسی ئه و که سه م بؤ دایکم کردبوو، وه ک ده لین ریم بؤ خوم خوشکردبوو، بزیه هه ر ئه و رۆژه داواکسی ئه وم به دایکم که یاند. دایکم لاملی له گه ل مندا نه ده کرد، هه م کچه بچوکی ماله وه بووم، هه میش زورم رهنج بؤ ئه و بؤ برا بچوکه کانم کیشابوو، من ده مزانی هچ یک له وان ریگر نابن. هه ر ئه و ئه واره یه دایکم لای گوتبووی که سیکي باس هاتوته خواز بیئی، ئه گه ر ئیوه رازی بن، ده بی پرسایری بکه یین و وه لامی بده ینه وه، ئه گه ر رازیش نین هه ر ئیستا رته ده که ینه وه. راستیه که ی براکانم نه یاند ه زانی که ئه و که سه له گه ل خوم دا له فه رمانگه یه وه له خانوی کرئی مندا دانیشتووه. من ئه و شه وه وه لامی براکانیشم وهرگرتوه، ئه وان منیان سه ر پشک کردبوو، گوتبوویان ئه گه ر شه ونم

رازی بن، ئیمه لاریمان نیه و با بیته پیش، به لام من چه ند رۆژیک هه ر وه لامی ئه وم نه دایه وه، ده مزانی له ده راکوی و نیگه رانیدا ده ژی. دواتر جاریکی دیکه پرسایری لیکر ده وه. منیش تیمگه یاند که ئه وم لا په سنده به لام به و مه رجه ی بیته خواز بیئیم، چونکه نامه وی له په نای خوزه ویستیه وه خه لک باس مان بکه ن و ناومان بزین.

من پیما بوو ئه ویش هه سستی به دلی من کردبوو، به لام له و باوه ره دانه بوو که بنه ماله ی ئیمه بی گرفت رازی ده بن، ئه و له خوشیاندا بالی کرتبوو. نه یده زانی چون چونی سوپاسی خوم و بنه ماله که شم بکات. ئه و ناگای له باری ئابووری خوی و ئیمه ش هه بوو. ئیتر راشکاوانه باسی مال دانان و زه ماوه ندی کرد، من به لینم پیدا که به گویره ی توانا هاوکاری بکه م و ده سستی بگرم.

په کی له براکانم کاتی زانی کرچی خومه وه له فه رمانگه ش له به رده سستی من دا کار ده کات، منگه منگی کرد، حه زی نه ده کرد شوو به که سیکي له خوم نرم تر بکه م، زور راشکاوانه پی گوتم: "شه ونم گیان! تۆ خوشکه گه وره ی ئیمه ی، زورت رهنج بؤ کیشاوین، هه رگیز نامه وی دلته بشکینم و ریگریت لی بکه م، به لام باشته رایه رته ی بکه یته وه، من ده ترسم مرخی خوی له سامانی تۆ خوشکردبی، ده توانم بلیم تۆ ئه ویان نه گوتوه! تۆ زیاترت خویندوه، بروانامه ی تۆ به رزه، ئه و له بنه ماله یه کی هه ژاری لادی گه وره بووه، جیاوازی له نیوانتان هه یه، ده ترسم دواپی په شیمان بیته وه، من تگات لیده که م که باشته بیری لیکه یته وه!

من بؤچونی براکه م به هه ند وهر نه گرت، ئیدی هاتنه خواز بیئیم، به بی گرفت شه کراومان خورایه وه زه ماوه ندمان کرد و مالی هاوبه شمان پیکه یتا.

لیکولینه وه له سه ر پودره پروتینه کان

ئه وانهی جه سته ی مروف به هیژ ده که ن

تاکو له چه وری داکراوی له ش بؤ دروست کردنی وزه که لک وهر بگریت و یارمه تی ماسولکه ده دات تاکو له یاریکردنی توند گرژی خویان رایگرن.

چه گه له و پودرانی که کیش زور ده کهن، کوی پودری پروتینی ریژه یکی که م یان ریژه ی (سفر) چه وریان هه یه، به لام هه ندی پودر هه ن که چه وریان

مه وادی کیمیایی که ده بنه هزی ماندوو بوون، له خوی به رگری بکات و له ناکام دا بیته هزی گرژ بوونی به هیژتری ماسولکه، بؤ ماوه یکی دریژخایه ن. له م

ریژه یکی که له نارژینی تیدایه. ئه گه ر ده تانه وی به دواي نارژین بگه رین دلنیا بن که له هه ر ژه میک له به کاره یانی پودری پروتینی یه ک گرام نارژینی تیدایه.

به یانیا ن یه ک ژه می لی به کار به یین. **گلو تامین** گلو تامین سیسته می به رگری له ش به هیژ ده کات، هه رس کردن چاک ده کات و ده بیته هزی به هیژبوونو که شه سه ندنی ماسولکه (عه زه لات).

خشته ی (نه گه ر) و (به لام) ی تیکه له پروتینه کان:

ئه گه ر:	پی زیاد بکه ن:
یاریه که تان زورتر له ۳۰ خوله ک ده خانییت	کراتین، نارژین، گلو تامین، تایورین یان کارنوزین به کار به یین.
ماسی ناخون یان چه زتان له رونی	له چه وری بی زه ره ر که لک وهر بگرن، وه کو چه وری بام، گو یژ...
هاوکات ئه گه ر ده تانه وی عه زه له دروست بکه ن یان چه وری بسوتین	له چه وری تاوینه وه که لک وهر بگرن
مولتی قیتامین به کار ناهین	قیتامین و مه وادی کانزایی به کار به یین
نیوان ژه می نان خوار دنتان زوره	فایبر به کار به یین

پودری رونی flaxsee سه رچاوه یکی باشه بؤ ئه سیدی چه وری ئومیکای سی. **دریژه ی هه یه.** سه رچاوه: رۆژنامه ی (به شیر)، ئیتران له به شی زانستی وهر زشی. به هیوا ی که لک وهرگرتنی وهر زشکاران و راهیته رکه ان.

هه یه و بؤ له شیش باشن، له تیکه له یک که لک وهر بگرن که چه وریان پی زیاد کرابیت. وه له نیوان ژه می نان خوار دن یان خیرا پیش خه وتن به کاری به یین.

ئه سیده کانی چه وری

ئومیکای (سی) ئه و چه وریانه ی که زه وررن وه کو ئومیکای سی که دوو جزری (EPA و DHA)، له ش هان ده دن

روه وه ده توانن پیش یاری له گه ل خوارنده وی ئه واکه ی به کاری به یین. ئه م ئه مینۆ ئه سیده له نیو پودری پروتیندا نیه، به لکو ده بی به دواي به ره مه ی تایبه تی خزیه وه بن. دواي یاری و پیش یاری ده بی به کاری به یین. له هه ر ژه میک دا ده بی ریژه ی ۲۰ میلی گرام کارنوزین

کارنوزین یا (کارنوسین)

ئه م ئه مینۆ ئه سیده (دی پپتاید) بؤ ئه وه کار ده کات تاکو له ش له به ران به ر

تیکه له بؤ زیاد کردنی هیژ: بؤ زورکردنی ریژه ی دووپات کردنه وی ئه و چالاکیانه ی که ده تانه وی ئه نجامی بدن له گه ل هیژی له شتان، به م تیکه لانه وه پیوه ندی هه یه که له م به شه پیتانی ده ناسینین.

تایورین

چه گه له وی که ئه م ئه سید نامینه یه گرژی ماسولکه، وه کو عه زه له ی دل، به هیژ ده کات، له وانیه که خوراکری و هیژی ماسولکه ش سه ریختات. وه کو کراتین و نارژین، تایورینیش کاریگه ری هه یه بؤ قه باره دان به خانه کانی ماسولکه. ئه م ئه مینۆ ئه سیده به ریژه یکی زور له ناو پودری پروتینه کان به رچاوا ناکه ویت، به م هزیه وه بؤ به کار هیتانی ئه م ماده یه ده بی به دواي تیکه له یکی تایبه ت به خوتان بنکه له هه ر ژه میکدا به لایه نی که م ۴۰۰ میلی گرام تایورین بؤ له شی ئیوه دابین بکات و له زورتین کات دا له پاش و پیش یاری کردن به کاری به یین.

نارژین

ئه م ئه مینۆ ئه سیده یارمه تیتان ده دات له ناو له شی ئیوه ئوکسید نیتریک (NO) دروست بییت، واته ئه و ماده یی که سورانی خوین زورده کات و ناویکی زور ده نیئر بؤ خانه کانی ماسولکه بؤ ئه ویه قه باره بگرن. ئیوه ش پیوستیتان هه یه به به کار هیتانی نارژین. نابی پشت به ستن به هنی پودری پروتین که

به یانیا ن یه ک ژه می لی به کار به یین. **گلو تامین** گلو تامین سیسته می به رگری له ش به هیژ ده کات، هه رس کردن چاک ده کات و ده بیته هزی به هیژبوونو که شه سه ندنی ماسولکه (عه زه لات).

ئه م ئه مینۆ ئه سیدانه به شیوه یه کی سروشتی له نیو ئه م پودره پروتینه انه ده سته ده ویت، به لام ئه م ریژه یه ئه توانی پی زیاده کرئ به ناوی گلو تامین پپتاید، به سه ر قوتوه کانه وه ده نوسری. پاش و پیش یاریکردن، خواردی ئه م پروتینه که گلو تامینی پی زیاده کراوه ده توانییت بیته هزی که شه سه ندنی ریژه ی خانه کانی ماسولکه و گه وره بوونیان. به دواي به ره مه یکی گلو تامین بن که له هه ر ژه میکدا لایه نی که م دوو گرام گو له تامینی تیا بی وه رۆژانه چوار که رته له کاتی ده سته یکردن و ته وابووونی یاریکردن به کاری به یین.

تیکه له قه باره ی عه زه لانی

ئه م تیکه له یه ریژه ی ئه و ئاوه ی که هه رخانه یه کی عه زه لانی ئه توانی له خوی رایگری زورتر بکات، وه له ئه نجامدا بؤ گه وره بوون و پیوانه ی ریژه ی خانه کان یارمه تیتان ده دات.

کراتین

ئه م پودره له پیش یاری کردن به کار ده هینری لایه نی ووزه ی ماسولکه زور ده کات و بؤ ماوه یه کی کاتی قه باره ی خانه کان زورتر ده کات، که له ناکامدا ده بیته هزی به هیژبوونیان. به کاره یانی ئه و پودره دواي یاری به هزی خاسیه تی ئه نتی ئوکسیدانی، له ویرانوونی ماسولکه به رگری ده کات. کاتیک که کراتین له گه ل پروتینی whey و کاربوهدرات به کار ده هینن ده بیته هزی زیادبوونی لایه نی ئه نسولین، وه ئه نسولینیش مه واده خوراکیه کان ده نیئر بؤ ناو خانه کان. پاش و پیش هه ر یاریه ک (۲-۵) گرام پروتین به کار به یین. له کاتی رۆژانی پشوو،